
PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in copia 

conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a decorrere dal 

giornof 1 O NOV, 2024 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

D Non sono pervenute opposizioni 

D Sono pervenute opposizioni da _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

D Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 
divenuta 

ESECUTIVA 

D Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

D Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

( IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata ali' Assessorato Sanità il Prot. n. --------- ------ 
Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. _ 

Notificata in Archivio il Prot. n. _ 

I • ' Civico Di Cristina Benfratelli 
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

N. _ 

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE - PROCEDURA PUBBLICA PER 

AFFIDAMENTO IN AFFITTO DI TERRENI AGRICOLI SITI IN VENTIMIGLIA DI 

SICILIA (PA) 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Altre annotazioni 

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO 

~Non comporta Speso e/o On"; a ca,;co 
del Bilancio. 

Il Direttor dell' UOC 
Economie Finanziario 
D.ssa Ros ria · F 

l!.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2024 

N° Conto economico _,_ _ 

N° Conto Patrimoniale -----F------ 

Budget assegnato annofh8%~ent~ provvedimento 
non detenni mi oneri a carico 

(euro) '1 ,, · · ilancin rJ'es~r,i;·'.;o correrne 

Si riscontra la corretta correlazione tra 7~i effetti 
contabili conseguenti alla parte disp.9sitiva del 
presente atto e i valori economici z/o patrimoniali 
registrati nell'apposito applicativo 
amministrativo-contabile di ges ·one del Budget 
Aziendale 

Scheda BUDGET allegata 

datata _ 

li Responso bile li Dircttorc/4cll'U.OC. 

UY 

5 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ~ del mese di ;01/i(),{bjQ , nei locali della Sede Legale 
di Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Direttore Generale Dott11 Walter Messina, nominato con D.P. n.322 
Serv. 1°/S.G. del 21.06.2024, assistito da~ L;1.,1 ~ 'b: (o,,zY0 quale segretario verbalizzante, adotta la 
presente delibera sulla base della proposta di seguito riportata. 

-l\ 4 'Ll\24 



Il Direttore dell'U.O.C Economico Finanziario, Dott.ssa Rosaria Di Fresco, in relazione all'oggetto rassegna 
quanto segue. 

Premesso: 
- che con Delibera del D.G. n. 189 del 31/07/2024 è stata autorizzata la procedura pubblica di selezione, 
su manifestazione di interesse, per la concessione in affitto degli appezzamenti di terreni agricoli siti in 
Ventimiglia di Sicilia (PA), di proprietà di questa A.R.N.A.S., descritti ed alle condizioni contenute nello 
schema di "Avviso pubblico" ivi allegato; 

- che il predetto Avviso pubblico datato 05/09/2024 ed i relativi allegati sono stati pubblicati nel sito 
internet istituzionale dell'Azienda e presso l'Albo Pretorio on line dei Comuni di Palermo e di 
Ventimiglia di Sicilia dal 09/09/2024 al 23/09/2024; 

Considerato: 
- che il termine della presentazione delle offerte, secondo le modalità di cui al predetto Avviso pubblico, è 
scaduto il 23/09/2024; 

- che la citata Delibera del D.G. n. 189/2024 ha statuito che dopo la scadenza del termine perentorio per la 
presentazione delle offerte venga nominata apposita commissione con il compito di verificare la 
documentazione e valutare le offerte economiche; 

Visti: 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo "Codice dei contratti pubblici"), che esclude 
dall'applicazione della relativa disciplina i "contratti attivi", per i quali richiede soltanto l'osservanza dei 
principi richiamati dal Decreto; 

- la regolamentazione dettata dalla Legge 3 Maggio 1982 n. 203 ss.mm.ii ("Legge agraria") e le relative 
disposizioni in materia di affitto di terreni agricoli (contratti attivi); 

Tenuto conto della disciplina dettata dalla vigente normativa in materia di contratti pubblici con riguardo 
alla commissione giudicatrice, composta da un numero dispari di componenti (massimo cinque) tra 
dipendenti della stazione appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate 
competenze professionali; 

Ritenuto di poter applicare le suddette previsioni anche alla fattispecie dei "contratti attivi", come 
contratti di affitto agrario; 

Considerata la presenza in organico di adeguate professionalità e valutata l'opportunità di ricorrere a n. 3 
commissari interni; 

Dato atto che, con nota prot. n. 29781 del 31/10/2024 a firma del Direttore Amministrativo, sono stati 
individuati i componenti della commissione giudicatrice nelle persone di: 

• Dott.ssa Maria Concetta Orlando, Responsabile U.O.S. Patrimonio c/o U.O.C. Economico 
Finanziario - Presidente 

• Dott. Giovanni Coco, Responsabile U.O.S. Acquisizione Beni, Attrezzature e Acquisizione Servizi 
c/o U.O.C. Provveditorato - Componente; 

• Arch. Liborio Sutera, Responsabile U.O.S. Gestione e Manutenzione Immobili c/o U.O.C. Gestione 
Tecnica - Componente; 

Atteso che alle suddette figure non spetta alcun compenso, atteso che l'attività in argomento rientra in 
quella istituzionale; 

Dato atto, pertanto, che il presente provvedimento non comporta spese né oneri a carico del Bilancio 
corrente; 

Sul presente atto viene espresso 
(_ ~ 

~-'---"-----J'-/---..::....v_O _C dal parer~~~ 

IL DIRETTORE GENERALE 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

- preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario 

- ritenuto di condividerne il contenuto; 

- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 

formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

I\~I~:TO~E GENERALE 

~;{~iQ_ 

dal 

Ritenuto, pertanto, di nominare quali componenti della commissione giudicatrice i suddetti soggetti; 

2 4 



Dato atto che tutta la documentazione citata nel presente e non allegata, è custodita presso l'Ufficio 
proponente; 

Ritenuto opportuno munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività, al fine di 
pervenire in breve tempo alla conclusione della procedura; 

Dato Atto che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 
seguito della istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 ottobre 1996 n. 543, come 
modificato dalla L. 20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 
novembre 2012 n. 190 - "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione" - nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente piano aziendale della 
prevenzione della corruzione 

PROPONE 

Per le motivazioni in premessa indicate a che qui si intendono integralmente riportate: 

1) NOMINARE quali componenti della commissione giudicatrice della procedura pubblica di selezione, su 
manifestazione di interesse, indetta con Avviso Pubblico datato 05/09/2024 per la concessione in affitto 
degli appezzamenti di terreni agricoli siti in Ventimiglia di Sicilia (PA), di proprietà di questa A.R.N.A.S, 
autorizzata con Delibera del D.G. n. 189 del 31/07/2024, i sotto elencati soggetti: 

• Dott.ssa Maria Concetta Orlando, Responsabile U.O.S. Patrimonio c/o U.O.C. Economico 
Finanziario- Presidente 

• Dott. Giovanni Coco, Responsabile U.O.S. Acquisizione Beni, Attrezzature e Acquisizione Servizi 
c/o U.O.C. Provveditorato - Componente 

• Arch. Liborio Sutera, Responsabile Gestione e Manutenzione Immobili c/o U.O.C. Gestione 
Tecnica-Componente; 

2) PRENDERE ATTO che alle suddette figure non spetta alcun compenso, atteso che l'attività svolta 
rientra in quella istituzionale; 

3) PRENDERE ATTO che la documentazione citata nel presente provvedimento e non allegata è 
custodita presso l'Ufficio proponente; 

4) DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta spese né oneri a canco del Bilancio 
corrente; 

5) DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di poter attivare in breve 
le attività di competenza della commissione giudicatrice. 

Il Direttore dell'U.O.C. Ilconomico Finanziario 
Dott.ssa Rosar~o 

3 




